do majoritate respectu nature assumpte: nō corruiſſet in here
sim sūa damnata. Sed q; p;dicta aliter intellexit ad l̄raz q; ca-
tholici sp̄sancto illuminati intellexerūt: lapsus ē in laqueū.
Et sic patet q; circa vez intellectus litteralem euāgelij predi-
ctus erro: p;sistit: et sic intelligēduꝝ ī de alijs: ex q; p;tz intentuꝝ.
Ulterius dicit q; nō satiat te primū decisionis mee: nec secun-
dum: nec tertiu: nec quartu: nec quintu. Circa quod si ostēdis-
ses rationē tue insatietatis/ fore satisſieret tibi. Sed q; p;ter-
misisti assignare rationē/ nullā tibi do respōſionē: nī q; ca-
uendū est ab insatiabilitate cordis: q; ī sacris scripturis repro-
bat. **Circa sextū:** q; ibi declarasti mentē tuā: merito r̄ndē-
dū ē tibi. Dicis primo q; inter sensum litterale et mysticū nō ē
possibilis compatio: quod valde irrōnabiliter dictuꝝ reputo.
Tū q; tu ip̄e p;dictos sensus compas ad iniuce. asseris em q;
sensus mysticus est dignior: et q; p;sequēs sūt cōpabiles p; te.
Tū q; nullus r̄onabiliter negare posset creatorē esse dignio-
rē creatura. Distātia aut̄ inter creatorē et creaturā excedit quā
cūc distantia inter res creatas: vt est manifestū. Tū etiāz q;
isti duo sensus de quibus agim̄ sūt sp̄es sub genere exposi-
tionis sacre scripture p;tent: vt patet p; omes doctores de hoc
loquētes: vt **Bedaz** **Aug.** et alios. Nihil enī p;hibet q; sicut
dicimus speciē humana ē digniorē brutali seu irrōniali: sic
q; vñ sensu sacrā scripturā exponēdi sit altero dignior. **Cō-**
sequēter q; dixerā ī cōclusione q; sensus l̄ralis esset dignior
ex pte extēsionis: eo q; quelibet p;positio sacre scripture habet
sensus l̄ralē verū. **Sensus** dō mystici nō se extendit ad to-
tam sacrā scripturā: cōtra quos dicas sic: Fallit istud cū cūcta
sacra eloquia plena sint dñicis sacramētis: hic videris inuolu-
vere sentētias p; acceptanceē huiꝝ dicti sacramētū. si enī acci-
peres sacramētū p;rie vt significet sacramenta nove legis
et etiā veteris: sic falsuz assumeres. multa enī sūt eloquia di-
uina in quib; nulla fit mentio de sacramētis: in quocūq; sen-
su talia eloquia sumant. Si aut̄ p; sacramētū intelligas sa-
cruū secretū: vt p; hoc intelligat sensus mysticus: sic etiāz assu-
meres falsum. Ostēsum ē em ī secūdo articulo questionis d
qua agit: q; sunt multa ī sacra scripture in quibus solus sensus
l̄ralis est querēdus. et est sūa **Aug.** sup **Gen.** ad l̄raz. Si au-
tē p; sacramētū intelligis quamcūq; sacrā doctrinā: sic verū
dicas. sed nihil facit cōtrā me: quia in illis passibus ī qbus lo-
lus sensus litteralis querēdus est: sunt multa sacra documen-
ta de fide seu morib;is: prout deductū sūt supra: et sic patz q;
extēsio sensus l̄ralis stat in suo vigore. sed ad p;bationem tui
assumpti. s. q; sensus mystici extendant ad totam sacram scri-
pturā sic allegas. Hanc extēsionē sp̄us supra litterā cognō-
uit Paulus cū dicit: Oia in figuris ptingebat illis: nō soluz
scripta sed etiā quocūq; alio mo tradita. Nec auctoritas pau-
li si bñ attēdas nihil facit p;tra me: loquit enī ibi de gestz po-
puli tñ sub antiquo testamēto degētis quoz vita erat p;phe-
tica. Enī narratis in eodē capitulo quibusdā eorū gestis: ta in
trāstū maris q; sub nube: et h̄mōi cludit: Hec aut̄ omia cō-
tingebat illis ī figura. Nō em dicit solū oia ptingebat. s; cūz
hac additiōe: Hec aut̄ omia: vt ostēderet se de illis et similib;
tm̄modo loqui: Similiter nō dicit q; omnia dicebant illis ī fi-
gura: sed cōtingebat: in quo manifeſte ostendit/ q; loquit de
gestis cōtingētibus: nō aut̄ reuelatis sen p;ceptis eisdē. Nun
quid q; dicit in veteri lege: Audi israel deus tuus vñus est.
ptingebat eis ī figura. vel q; dicit. Diliges dominū dñū tu-
um et toto corde tuo: et h̄mōi: et sic de similib;us. Absit ibi em
solus l̄rali sensus est querēdus s; mñaz **Aug.** Et ex hac cō-
sideratiōe clari p;tz p;eminentia sensus l̄ralis s; mñ extēsionē.
extēdit em se ad auctoritates notabiliores et excellētiores sa-
cre scripture/ de quibus dictū est. s. in quibus auctoritatibus
mysticus sensus nō habet locum. **Cōsequēter** dicas q; sen-
sus litteralis nō est vñiuerſalior: quia quāto aliquid est vñi-
uerſalius tāto cōmunicabilis: sed sensus litteralis propter
suam limitationem / et signanter p; doctorem irrefragabilem
est incomunicabilis/ eo q; nō diuiditur: sed bñ mysticus mul-
tiplicatur. Atē de frater rogo: si comparas sensus sacre scri-
pture ad inuicem s; eorum limitationem ad materias de q;
bus agunt: manifestū est q; quilibet sensus mysticus limitat
ad certam materiaz. Tropologicus em sensus solum agit de
agendis s; mores. Allegoricus dō d; credendis. Anagogi-
cus de sperandis. Sensus autē litteralis de singulis predi-
ctis: et etiāz de iam gestis manifeſte tractat. Nec credo q; do-
ctor irrefragabilis huius oppositū asserat. et sic compatio tua
potiꝝ facit p; me. Itēz si attēdisti vñiuerſalitē quaz attribuo
sensi litterali satis manifeſta est. cōſiſtit autēz in hoc q; nō so-
lū l̄rati seu sapientes/ sed etiā rudes: q; ad intelligibilia capien-
da nō sunt

Sensus lit-
teralis quō
dignior

1. Co. 10. b

Deu. 5. 2

In sensu lit-
teralis vñi-
uerſalior

Additiones circa prologos

Rom. i. b. **E**da nō sunt idonei: tñ p sensum lralē capiūt spūalia: salte sib si militudinibus corpore lib: iuxta illud Apostoli: **S**apiēribus et insipientib debitor sum: vnde ex parte huius vniuersalitatis sensus lralis manifestā habet p̄minentia. In hoc autem quod obīscis de incōmunicabilitate: si sic opinaris a veritate denias manifeste. **C**ōmunicat enim sensus litteralis cuilibet ppositioni sacre scripture: vt dictum est, et iterum in multis locis unus passus habet multiplicem expositionē litteralem: prout fuit ostensum in tertio articulo questionis. **E**st etiam sensus lralis abyssus multa ppter magnas difficultates ī ea contentas: circa ea que ad fidem et mores pertinet. **N**ec mirandū: nam scientiarū humanarū lib: in quibus solū sensus litteralis est inquirendus: q̄ plurima cōmenta sunt: et plures expositiōes seu scripta. **S**imiliter et multiplices questiones ad mentē auctorū intelligendā seu elucidandam: vt patet ī **P**hysic: **D**ethaphysic: et **E**thicis. **S**imiliter in factatibus vtriusq; iuris et hmōi: in quibus nec in textu nec ī glo. est sensus nisi litteralis. **S**i igitur in illis in quib; solum illa tractant que in lumine naturali ratiōis cognosci possunt: tot multiplicates cōmentorū: varietatesq; questionū et expositionū et hmōi circa sensum litteralē inueniunt: quāto magis in scripture diuina vbi agit de his q̄ supnaturali lumine tantummodo cognoscunt inueniri possunt multiplices sensus litterales seu expositiones questiones et hmōi. **N**ec credo te latere q̄ sensus litteralis dividit in tres species sūm Augu. in li. de vti. cre. s. in historicā. etymologicā: et anagogicā: vt in tertio articulo exposui. **S**imiliter et septem claves seu regule quas Iſid. tradit in li. de sum. bo. que in plogo a postillatore ponunt nō sunt nisi quedā species sensus litteralis: vt patet ī et ligēti. **E**x quibus manifeste patet q̄ sensus lralis est communicabilis et multiplicabilis. **D**icis enim cōsequenter q̄ dignitas istoz sensuū attendit penes maiorem utilitatem que cōsequitur maiorem certitudinem: quod tibi concedo, put in questione p̄dicta largius est deductū: sed quod subiungis: q̄ certitudo spūalis intelligentie nō est speculationis sicut litteralis intelligentia sed est certitudo experientie et sūm effectū et q̄ modū gustus: q̄ inspirationē et testimoniu spūsancti: hic manifeste in uoluis sententias. **A**ttribuis enim sensui spūali seu mystico qd̄ in hoc spūali habet locū. nō enim de ratione sensus spiritalis seu mystici est: vt det gratiā eū intelligenti seu inueniēti. nec etiā est necessariū q̄ habens verū sensum mystici seu spūalem sacre scripture sit in gratia gratificante. sufficit enim ad sensum spūalem seu mysticū recte inueniendū seu habendum: habere seu participare donū prophetie: seu donū inter p̄stationis sermonū: que licet sint grē: tñ sunt gratis date tñ. et sic certitudo illa quā dicis p̄ modū gustus pertinet ad doquum sapientie: sūm q̄ spūalis homo iudicat oīa etiā p̄funda dei. **E**x hoc dico tuo etiā sequeretur q̄ nullus haberet certitudinem alicuius sensus mystici seu spūalis sacre scripture nisi existēt in gratia. Et cum nemo sciat de lege cōmuni: vtrum sit dignus amore vel odio: sequit q̄ nullus sciret se habere talē certitudinem p̄dicti sensus mystici de lege cōmuni: quod esset valde incōsonū rationi. **C**onsequēter dicis q̄ nō probō vba sancti Tho. esse igne charitatis examinata: si bene attēdisti verba mea sic dixi: **C**redo verba sancti Tho. esse igne charitatis et amata. vnde de credulitate mea nō requirit aliud testimoniū: nisi q̄ in dictis et in scriptis meis semp sequor istū sanctum doctorē vtinam digne et sufficiēter: nec ignoro q̄ dicta sua in pluribus sunt impugnata et plures ingeniosos theologos viros admirabiles: vt dicis: nec ex hoc impedis mea crudelitas seu prosecutio. **T**um quia sepe cōtingit doctrinas veras impugnari: tam in theologicis: quoq̄ principiū positum est in signū cui contradicet: q̄ in gypatheticis. **T**um quia illa ī quibus contradicit nō referunt vt firmiter credo ad expositionem alicuius passus sacre scripture an sic vel aliter teneat: et ideo talia apud me qui de solo vero intellectu sacre scripture et diuīe curio magis sunt curiosa q̄ fructuosa. **A**nde et apostolus de similibus dicit: q̄ questionē magis p̄stant q̄ edificationē et. **U**ltimo cōmendas magistrū Nicolaum: eo q̄ sententias sanctorū doctorū proprie sententie postposuit vt auctorū opus suum: et si simpliciter illum cōmendares recte utiq̄ faceres. **C**ōmendandus enī est qui tanto studio et labore sacre scripture exposuit sub plano et suavi stilo: sed mīor te ex hoc illum cōmendasse et sententias suas dictis sanctorum p̄posuit vt als ad auctorū opus suum: cum huic commendationi non solū sacra scripture repugnet. **L**egitur enim: **N**ō qui seipsum commendat ille probatus est. ii. Coz. i. d. et Proverbiorū. p̄xy. a. **L**aude te os alienū: non tuum: **H**oc etiam physica

physica doctrina suadet. **A**it enī philosophus: Laudam⁹ se ipsos v̄tupantes. **S**ecundo p̄ oppositū seipsum laudare seu alijs preponere nō est cōmendabile: presertim: cum postillator de quo loquimur vt ordinis minorū dignus p̄fessor humilitatem nō presumptionē sequi estimandus est: magna enim de se sentire hi qui mollib; vestiuntur in dominib; regū esse consueverūt. **N**ec enim adduci possum vt credā q̄ postponere sententia sancti Hierony. vel alicuius sancti doctoris dicto Ra. Ga. presertim vbi ratio non suadet cōmendatione reputes dignum. **L**auda ergo eum in quo laudandus est: in recta videlicet intentione: quā credo eum habuisse: et propter laborem magnum quem sustinuisse dubiū non est: vt sacrā scripture expōneret et pro maiori parte recte: nō autē ex eo q̄ a sanctorū doctorum interdum expositionibus indebitē deuiauit. **S**ecundo vero cōmendans postillatorē ex hoc q̄ per habitū theologicum veritatem sententie habuit: licet in lacte non surisset p̄prietatē hebratī sermonis: quod salua pace videat minus rationabiliter dictū. **N**otum est enim q̄ habitus theologicus nō se extendit ad domini linguarū habendū: et ideo cum theologus dicit: sic est ī hebraica veritate: et ibi non sic inuenit nō est ex hoc cōmendandus. **C**ōmendas eum tertio ex hoc: q̄ inter doctores hebratīcos non inuenit meliore theogum q̄ Ra. Ga. **C**irca quod notum est q̄ si in rei veritate ille fuit minus peritus q̄ alij: non debet cōmendari ex eo q̄ sequitur eum: presertim in deuīs et in consonis auctoritatibus sanctorū. **C**ōmenda ergo illum in his vt ex his quibus cōmendādus est: et libenter amplectar cōmendationes tuas. **C**oncludendo ergo charissime frater non credas me reprehendere voluisse postillatorem: vt dicis. absit a me: sed potius postillam suam esse simpliciter cōmendandam expresse asserui in questio p̄dicta: licet in aliquib; locis sententiam eam minus sufficere: quod nō reputatur vitium simpliciter. **N**emo nāq̄ mortalium perfecte omnia examinare potest: sepe enim dormitauit Horatius. **S**anctū autem est in omnib; scientijs: presertim in scripture diuina semp p̄fonorare veritatem: vtinam frater dilectissime eses in meo consortio saltem aliquā tulō tempore: vt simul discurrere valeremus additūculas has et sic experimento cognosceres: q̄ in illis locis in quibus ab eis dictis deuiae video: celo veritatis non reprehendendi studio p̄cessi: et etiā in his nō iudicio proprio deuiam: sed sequendo maiorum sententiā. **G**ale frater in domino: et meliora charisma ta semp emulare et.